
 diário oficial Nº 34.709  131 Sexta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2021

VIGÊNCIA:14/09/2021 a 13/09/2022
 Valor Global: R$ 238.346,04 (duzentos e trinta e oito mil trezentos e qua-
renta e seis reais e quatro centavos).
Valor Mensal: R$ 19.862,17 (dezenove mil oitocentos e sessenta e dois 
reais e dezessete centavos).
Projeto Atividade: 8238 Fonte de recurso: 0101002877 (Recursos Ordiná-
rios) Natureza da Despesa: 339140 – SERVIÇOS DE TECNOL.INFORM.CO-
MUNIC.PJ PTRES: 158238 PI: 412CTO8238C AÇÃO: 233619 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.126.1508-8238.
CONTRATO Nº: 020
EXERCÍCIO: 2019
CONTRATADO: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA - CNPJ n.º 05.059.613/0001-18.
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo 
do Estado, Icoaraci – Belém - Pará, CEP 66.820-000.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira.

Protocolo: 708570

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSIDERAR
PORTARIA Nº 491 DE 22 DE SETEMBRO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO, ainda a necessidade de imprimir maior celeridade pro-
cessual, com duração razoável do processo, nos termos contidos no artigo 
5º, inciso LXXVIII da Constituição Federal;
CONSIDERANDO, o Poder Dever da Administração em convalidar os atos 
que não possuam vícios insanáveis, como de objeto, motivo e finalidade, 
nem mesmo prejuízo a terceiros;
CONSIDERANDO, os termos constantes no Artigo 68, da Lei Estadual nº 
8.9725, de 13 de janeiro de 2.002, C/C com o Artigo 55, da Lei Federal nº 
9.784/99;
CONSIDERANDO, por fim, o pedido formulado pelo Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, no sentido de dar conformidade a regu-
lar instrução do Processo Administrativo nº 2020/810912, de 08.10.2020.
R E S O L V E:
Art. 1º – CONSIDERAR como efetivo exercício, o período compreendido 
entre 30.06.2015 a 09.11.2016, para efeito de conformidade processual 
visando o Processo de aposentação voluntária do servidor RUBENS FER-
REIRA CAXIAS, matrícula nº 57190460-1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo.
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retro-
agindo a 30.06.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 22 de setembro de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 708429
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01185
PROCESSO Nº 2021/1029172
VALOR: R$ 1.000,00 (um mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 17/09/2021
OBJETO: Contratação do profissional Paulo Roberto Santana Furtado para 
participar como debatedor no evento III Mostra de Teatro “Nilza Maria” 
2021, que ocorreu no Teatro Estação Gasômetro, no dia 19.09.2021.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 005/2021, Inexigibilidade de Lici-
tação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8421 FONTE DE RECURSO: 
0101000000 (Recursos Ordinários) NATUREZA DA DESPESA: 339036 - 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  FÍSICA PTRES: 158421 PI: 
1030008421C AÇÃO: 254611 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-
8421.
SERVIDOR DESIGNADO COMO FISCAL: Adriano Barroso dos Santos, ma-
trícula nº 54186746/2
CONTRATADA: PAULO ROBERTO SANTANA FURTADO, CPF: 048.117.202-
53
ENDEREÇO: Travessa Pirajá, nº 716, Bairro: Marco, CEP: 66087-490, Be-
lém/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 708584
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01170
PROCESSO Nº 2021/1029397
VALOR: R$1.000,00 (um mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 17/09/2021
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento nº 006/2019-SECULT, para participar da III MOSTRA DE 
TEATRO “NILZA MARIA”, formato híbrido, no dia 19 de setembro de 2021, 
no Teatro Estação Gasômetro.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 006/2019, INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
254611 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ADRIANO BARROSO DOS SANTOS, 

Matrícula: 54186746/2.
CONTRATADA: EDYR AUGUSTO CAMARÃO PROENÇA – CPF nº 025.445.712-
68.
ENDEREÇO: MARIZ E BARROS, 2354, MARCO, CEP.:66080-471, BELÉM, 
PARÁ.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 708610
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01186
PROCESSO Nº 2021/1027817
VALOR: R$ 1.000,00 (um mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 17/09/2021
OBJETO: Contratação do profissional Claudio de Barros Tavares para par-
ticipar como debatedor no evento III Mostra de Teatro “Nilza Maria” 2021, 
que ocorreu no Teatro Estação Gasômetro, no dia 19.09.2021.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 005/2021, Inexigibilidade de Lici-
tação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8421 FONTE DE RECURSO: 
0101000000 (Recursos Ordinários) NATUREZA DA DESPESA: 339036 - 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  FÍSICA PTRES: 158421 PI: 
1030008421C AÇÃO: 254611 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-
8421.
SERVIDOR DESIGNADO COMO FISCAL: Adriano Barroso dos Santos, ma-
trícula nº 54186746/2
CONTRATADA: CLAUDIO DE BARROS TAVARES, CPF: 158.929.642-72
ENDEREÇO: Avenida Visconde de Inhaúma, nº 1305, Bairro: Pedreira, 
CEP: 66087-640, Belém/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 708565
TERMO DE FOMENTO: 010/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2021/871019
OBJETO: mútua cooperação entre as partes acordantes, com escopo de 
realizar o 228º (ducentésimo vigésimo oitavo) Círio de Nazaré, evento cul-
tural e histórico de Belém
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 1.000.000,00
ASSINATURA: 23 de setembro de 2021.
VIGÊNCIA: 23 de setembro de 2021 a 30 de novembro de 2021.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 29 da Lei Federal nº 13.019/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Projeto Atividade: 8841
Fonte de recurso: 0101009460(Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 335041- CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158841
PI: 103CIN8841C
AÇÃO: 196082
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8841
SERVIDOR RESPONSÁVEL: IRIS LETIERE DA SILVA SANTOS, matrícula 
5568781/2
ENTIDADE: OBRAS SOCIAIS DA PARÓQUIA DE NAZARÉ
CNPJ: 04.746.442/0001-32
ENDEREÇO: Praça Justo Chermont, s/n, bairro de Nazaré, CEP 66.035-
140, Belém-PA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 708919

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 893 DE 22 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/977448
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE FESTI-
VAL DE MÚSICA POPULAR”, referente à IN 395/2021 - FCP, Fiscal Titular o 
servidor MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula nº 32026/1 Cargo: 
Agente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Subs-
tituto o servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 5888124 
Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 708436
PORTARIA Nº 897 DE 22 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.


